

10. 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

| | 医薬品創出 | 医療機器開発 | 革新的医療技術 創出拠点 | 再生医療 | オーダーメイド・ ゲノム医療 | 疾患に対応した研究 <がん> | 疾患に対応した研究 <精神・神経疾患> | 疾患に対応した研究 <新興・再興感染症> | 疾患に対応した研究 <難病> | 健康・医療戦略の推進に 必要となる研究開発事業 | 運営費交付金事業 | 計 | 法人共通 | 合計 |
|--------------------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|-------------------|-------------------|------------------------|-------------------------|-------------------|----------------------------|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| I 事業費用、事業収益及び事業損益 | | | | | | | | | | | | | | |
| 事業費用 | | | | | | | | | | | | | | |
| 業務費 | 24,567,936,013 | 12,958,046,716 | 9,736,395,127 | 17,544,440,549 | 12,237,709,496 | 13,433,495,970 | 7,809,352,901 | 5,325,188,255 | 9,457,270,188 | 30,448,362,464 | 1,740,354,359 | 145,258,552,038 | 0 | 145,258,552,038 |
| 人件費 | 431,813,263 | 181,587,721 | 146,336,596 | 151,188,787 | 114,559,654 | 183,819,694 | 78,436,949 | 102,310,351 | 109,907,518 | 373,982,760 | 549,649,376 | 2,423,592,669 | 0 | 2,423,592,669 |
| 研究委託費 | 22,949,040,534 | 11,516,866,071 | 9,370,355,843 | 14,567,838,899 | 11,981,211,512 | 13,084,946,863 | 7,609,402,770 | 5,164,055,682 | 9,258,998,770 | 27,268,761,608 | 276,169,918 | 133,047,648,470 | 0 | 133,047,648,470 |
| その他 | 1,187,082,216 | 1,259,592,924 | 219,702,688 | 2,825,412,863 | 141,938,330 | 164,729,413 | 121,513,182 | 58,822,222 | 88,363,900 | 2,805,618,096 | 914,535,065 | 9,787,310,899 | 0 | 9,787,310,899 |
| 一般管理費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他 | 334,840,212 | 674,699,809 | 167,243,803 | 91,579,321 | 52,720,842 | 215,820,295 | 29,691,817 | 20,084,501 | 123,003,416 | 191,033,599 | 0 | 1,900,717,615 | 3,908,135,640 | 3,908,135,640 |
| 計 | 24,902,776,225 | 13,632,746,525 | 9,903,638,930 | 17,636,019,870 | 12,290,430,338 | 13,649,316,265 | 7,839,044,718 | 5,345,272,756 | 9,580,273,604 | 30,639,396,063 | 1,740,354,359 | 147,159,269,653 | 3,908,749,283 | 151,068,018,936 |
| 事業収益 | | | | | | | | | | | | | | |
| 運営費交付金収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,831,903,740 | 1,831,903,740 | 3,788,913,112 | 5,620,816,852 |
| 補助金等収益 | 23,264,269,745 | 12,453,389,312 | 9,731,040,661 | 14,792,182,300 | 12,221,146,783 | 13,431,206,036 | 7,800,519,625 | 5,315,546,631 | 9,453,896,149 | 30,336,014,850 | 0 | 138,799,212,092 | 0 | 138,799,212,092 |
| 資産見返負債戻入 | 802,639,495 | 504,636,872 | 5,351,416 | 2,752,266,266 | 16,604,033 | 2,289,934 | 8,846,615 | 9,616,321 | 3,390,948 | 696,137,156 | 63,523,452 | 4,865,302,508 | 136,328,593 | 5,001,631,101 |
| その他 | 835,911,743 | 674,699,809 | 167,243,803 | 91,579,321 | 52,720,842 | 215,820,295 | 29,691,817 | 20,084,501 | 123,003,416 | 191,033,599 | 0 | 2,401,789,146 | 11,429,923 | 2,413,219,069 |
| 計 | 24,902,820,983 | 13,632,725,993 | 9,903,635,880 | 17,636,027,887 | 12,290,471,658 | 13,649,316,265 | 7,839,058,057 | 5,345,247,453 | 9,580,290,513 | 31,223,185,605 | 1,895,427,192 | 147,898,207,486 | 3,936,671,628 | 151,834,879,114 |
| 事業損益 | 44,758 | △ 20,532 | △ 3,050 | 8,017 | 41,320 | 0 | 13,339 | △ 25,303 | 16,909 | 583,789,542 | 155,072,833 | 738,937,833 | 27,922,345 | 766,860,178 |
| II 臨時損益等 | | | | | | | | | | | | | | |
| 臨時損失 | | | | | | | | | | | | | | |
| 固定資産除却損 | 6,587,425 | 9,939,461 | 0 | 182,199,771 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,502,676 | 0 | 0 | 200,229,333 | 0 | 200,229,333 |
| その他臨時損失 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 計 | 6,587,425 | 9,939,461 | 0 | 182,199,771 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,502,676 | 0 | 0 | 200,229,333 | 0 | 200,229,333 |
| 臨時利益 | | | | | | | | | | | | | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 881,238 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 881,238 | 0 | 881,238 |
| 資産見返補助金等戻入 | 589,838 | 6,161,980 | 0 | 8,648,266 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,502,676 | 0 | 0 | 16,902,760 | 0 | 16,902,760 |
| 資産見返寄付金戻入 | 0 | 3,956,440 | 0 | 173,551,505 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 177,507,945 | 0 | 177,507,945 |
| 資産見返物品受贈額戻入 | 5,997,587 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,997,587 | 0 | 5,997,587 |
| 計 | 6,587,425 | 10,999,658 | 0 | 182,199,771 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,502,676 | 0 | 0 | 201,289,530 | 0 | 201,289,530 |
| 税引き前当期純損益 | 44,758 | 1,039,665 | △ 3,050 | 8,017 | 41,320 | 0 | 13,339 | △ 25,303 | 16,909 | 583,789,542 | 155,072,833 | 739,998,030 | 27,922,345 | 767,920,375 |
| 法人税等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 190,000 | 190,000 |
| 当期純損益 | 44,758 | 1,039,665 | △ 3,050 | 8,017 | 41,320 | 0 | 13,339 | △ 25,303 | 16,909 | 583,789,542 | 155,072,833 | 739,998,030 | 27,732,345 | 767,730,375 |
| 当期総損益 | 44,758 | 1,039,665 | △ 3,050 | 8,017 | 41,320 | 0 | 13,339 | △ 25,303 | 16,909 | 583,789,542 | 155,072,833 | 739,998,030 | 27,732,345 | 767,730,375 |
| III 行政サービス実施コスト | | | | | | | | | | | | | | |
| 業務費用 | | | | | | | | | | | | | | |
| 損益計算書上の費用 | 24,909,363,650 | 13,642,685,986 | 9,903,638,930 | 17,818,219,641 | 12,290,430,338 | 13,649,316,265 | 7,839,044,718 | 5,345,272,756 | 9,581,776,280 | 30,639,396,063 | 1,740,354,359 | 147,359,498,986 | 3,908,939,283 | 151,268,438,269 |
| (控除)自己収入 | 540,982,051 | 161,034,106 | 0 | 2,819,466,827 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 394,287,000 | 0 | 3,915,769,984 | 11,429,923 | 3,927,199,907 |
| 業務費用合計 | 24,368,381,599 | 13,481,651,880 | 9,903,638,930 | 14,998,752,814 | 12,290,430,338 | 13,649,316,265 | 7,839,044,718 | 5,345,272,756 | 9,581,776,280 | 30,245,109,063 | 1,740,354,359 | 143,443,729,002 | 3,897,509,360 | 147,341,238,362 |
| 損益外減価償却等相当額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 損益外減損損失相当額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 損益外除売却差額相当額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8,120 | 8,120 |
| 引当外賞与見積額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 220,377,968 | 220,377,968 |
| 引当外退職給付増加見積額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 69,714,053 | △ 69,714,053 |
| 機会費用 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 31,619,603 | 31,619,603 |
| (控除)法人税等及び国庫納付金 | 334,840,212 | 674,699,809 | 167,243,803 | 91,579,321 | 52,720,842 | 215,820,295 | 29,691,817 | 20,084,501 | 123,003,416 | 191,033,599 | 0 | 1,900,717,615 | 190,000 | 1,900,907,615 |
| 行政サービス実施コスト | 24,033,541,387 | 12,806,952,071 | 9,736,395,127 | 14,907,173,493 | 12,237,709,496 | 13,433,495,970 | 7,809,352,901 | 5,325,188,255 | 9,458,772,864 | 30,054,075,464 | 1,740,354,359 | 141,543,011,387 | 4,079,610,998 | 145,622,622,385 |
| IV 総資産 | | | | | | | | | | | | | | |
| 流動資産 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 94,475,626,414 | 94,475,626,414 |
| 固定資産 | 2,316,532,484 | 1,197,693,771 | 51,150,561 | 608,607,638 | 50,412,854 | 16,410,054 | 18,471,007 | 129,072,585 | 21,979,497 | 11,809,485,661 | 3,807,902,051 | 20,027,718,163 | 742,957,963 | 20,770,676,126 |
| 建物 | 11,271,267 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,271,267 | 0 | 11,271,267 |
| 工具器具備品 | 2,286,770,996 | 1,188,371,700 | 44,597,435 | 599,543,530 | 42,731,101 | 8,157,338 | 12,812,556 | 125,784,919 | 15,070,712 | 559,123,560 | 9,228,269 | 4,892,192,116 | 284,063,391 | 5,176,255,507 |
| 開発委託金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,057,616,706 | 3,621,907,976 | 14,679,524,682 | 0 | 14,679,524,682 |
| 開発委託金回収債権 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 168,369,466 | 0 | 168,369,466 | 0 | 168,369,466 |
| その他 | 18,490,221 | 9,322,071 | 6,553,126 | 9,064,108 | 7,681,753 | 8,252,716 | 5,658,451 | 3,287,666 | 6,908,785 | 24,375,929 | 176,765,806 | 276,360,632 | 458,894,572 | 735,255,204 |
| 計 | 2,316,532,484 | 1,197,693,771 | 51,150,561 | 608,607,638 | 50,412,854 | 16,410,054 | 18,471,007 | 129,072,585 | 21,979,497 | 11,809,485,661 | 3,807,902,051 | 20,027,718,163 | 95,218,584,377 | 115,246,302,540 |

(注) 1. 事業の種類別の区分方法及び事業の内容は次のとおりである。

① 事業の種類別の区分方法は、中長期計画に基づく区分による。

② 各事業の内容

- (1) 【医薬品創出】 補助金事業で、オールジャパンでの医薬品創出
- (2) 【医療機器開発】 補助金事業で、オールジャパンでの医療機器開発
- (3) 【革新的な医療技術創出拠点】 補助金事業で、革新的医療技術創出拠点プロジェクト
- (4) 【再生医療】 補助金事業で、再生医療の実現化ハイウェイ構想
- (5) 【オーダーメイド・ゲノム医療】 補助金事業で、疾病克服に向けたゲノム医療実現化プロジェクト
- (6) 【疾患に対応した研究<がん>】 補助金事業で、ジャパン・キャンサーリサーチ・プロジェクト

(7) 【疾患に対応した研究<精神・神経疾患>】 補助金事業で、脳とこころの健康大國実現プロジェクト

(8) 【疾患に対応した研究<新興・再興感染症>】 補助金事業で、新興・再興感染症制御プロジェクト

(9) 【疾患に対応した研究<難病>】 補助金事業で、難病克服プロジェクト

(10)【健康・医療戦略の推進に必要な研究開発事業】 補助金事業で、統合プロジェクト以外の健康・医療戦略の推進に必要な研究開発事業

(11)【運営費交付金事業】 運営費交付金で実施されている事業で、研究不正防止の取組みの推進、実用化へ向けた支援、国際戦略の推進等

(12)【法人共通】 管理部門経費

2. 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用は、主に一般管理業務にかかる人件費 1,934,305,257 円である。
3. 事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能収益は、財務収益 1,247,178 円である。
4. 総資産のうち、各セグメントに配賦しなかったものは、法人共通の欄に記載し、その主なものは管理部門にかかる資産である。